
D.R.S. n. 3599      

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO 

RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA  

Dipartimento Regionale dell’Agricoltura 

  Servizio 4 Fitosanitario Regionale e Lotta all’Agropirateria 

            

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO l'art. 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D. Lgs.vo n. 19/2021; 

VISTO l’art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 629, lett. b) - scissione dei  pagamenti 

ai fini IVA; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 

degli indicatori”; 

VISTA la Legge regionale del 09 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027; 

VISTA la Legge regionale del 09 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2025-2027; 

VISTO il D.P. Reg. n 730 del 17.02.2025 con il quale è stato conferito al Dr. Fulvio Bellomo 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea in esecuzione della delibera di Giunta n. 47 del 14 Febbraio 2025; 

VISTO il D.D.G. n. 664 del 30.01.2025 con il quale è stato conferito al Dott. Carlo Amico 

l’incarico di Dirigente del Servizio 4 Fitosanitario Regionale e Lotta all’Agropirateria; 

VISTA la circolare n. 11 del 01.07.2021 dell’Assessorato dell’Economia Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione Servizio 10, concernente la Legge di 

stabilità regionale contenente direttive in tema di controlli amministrativi-contabili; 

CONSIDERATO che in applicazione della suddetta circolare, tutti i documenti giustificativi 

relativi al presente provvedimento sono stati verificati da questo Ufficio e si trovano agli 

atti, disponibili per eventuali verifiche da parte degli organi competenti;  

VISTA la nota prot. n. 41356 del 25.02.2025 con il quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento Agricoltura, ha assegnato la gestione di alcuni capitoli di spesa al 

Dirigente di questo Servizio, tra cui il capitolo 142589; 

CONSIDERATO che il 29.04.2022 è entrato in vigore l’art 37 del Regolamento UE 2017/625, che 

definisce i requisiti dei laboratori ufficiali di diagnosi fitosanitaria, compreso 

l’accreditamento obbligatorio ai fini della norma EN ISO/IEC 17025; 

 CONSIDERATO che questo Servizio dispone di laboratori ufficiali presso gli Osservatori per le 

Malattie delle Piante di Palermo ed Acireale per l’esecuzione dei controlli ufficiali; 

CONSIDERATO che per l’accreditamento dei laboratori, si è provveduto a realizzare degli 

             adeguamenti richiesti dalla norma e che la complessità della materia ha reso necessario 

             il supporto di un esperto esterno per la consulenza tecnico-amministrativa, in tutte le fasi 

             necessarie per l’accreditamento a norma ISO 17025; 

VISTO  il D.M. del Ministero delle politiche Agricole n. 169819 del 13.04.2022, recante i requisiti 

              dei laboratori ufficiali;   

VISTO il contratto di collaborazione professionale di lavoro autonomo e la successiva integrazione 



sottoscritti in conformità degli artt. dal 2229 al 2238 del c.c. tra la Dott.ssa Migliosi 

Marina e questo Servizio; 

VISTO  il certificato Anac rilasciato il 18.04.2025; 

VISTA  la certificazione rilasciata dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione ai sensi dell’art. 48-bis 

del D.P.R. 602/73 da cui si evince soggetto non inadempiente; 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 79701 del 07.07.2022 a firma del sottoscritto, di 

autorizzazione alla spesa sul capitolo 142589; 

VERIFICATA la rispondenza del codice iban del beneficiario con quello riportato nella  

documentazione in possesso dell’Amministrazione, in applicazione di quanto disposto 

dalla circolare del Bilancio n. 17 del 10/12/2021; 

VISTO il DRS n. 3753 del 16.09.2022 di questo Servizio, per un impegno pari ad € 35.280,00, che 

reca una disponibilità a valere sull’anno 2025 pari ad € 21.069,44, a favore della Dott.ssa 

Migliosi Marina; 

VISTO il rapporto sintetico degli Ispettori Accredia introitato in data 05.12.2024 prot. n. 202890, 

dal quale si evince che “ il laboratorio risulta nel complesso conforme ai requisiti per 

l’accreditamento richiesti dalla norma UNI ISO/IEC 17025:2018; 

VISTO  il piano di gestione dei rilievi approvato da Accredia;   

VISTA  la fattura n. n. 10/PA del 04.12.2024 di € 10.657,92 comprensiva di Iva e Cassa  

             Previdenziale, regolarmente vistata per il supporto finora reso, così come previsto dal 

             Contratto, che prevede il pagamento del secondo acconto, contestualmente al verificarsi 

             delle condizioni per l’accreditamento del laboratorio di Palermo; 

VISTI  i commi 2 e 3 dell’art 26 del D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii., in materia di obblighi di  

            pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione  

            di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati; 

A TERMINI DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI 

       

DECRETA 

Art. 1)  Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art.2) E’ autorizzato il pagamento sul capitolo 142589 codice siope U.1.03.02.10.001,             

esercizio finanziario 2025, della somma di € 10.657,92 comprensivi di Iva al 22% e di 

Cassa Previdenziale al 4%, a valere sull’impegno n. 1/2025, con anno di provenienza 

2022, a titolo di secondo acconto spettante alla Dott.ssa Migliosi Marina; 

Art. 3)  Si autorizza la liquidazione della fattura n. 10/PA del 04.12.2024 di € 10.657,92 

             comprensivi di Iva al 22% e di Cassa Previdenziale al 4%, in favore della Dott.ssa  

              Migliosi Marina nata ad Ancona il 02.01.1970 residente in Via Limido, n. 31 – 42024 

              Castelnovo di Sotto (RE) Codice Fiscale MGLMRN70A42A271W CIG Z3336C1944, 

              relativa  al servizio di supporto specialistico citato in premessa mediate emissione di 

              mandati di pagamento come di seguito riportato: 

             - € 8.977,92 in favore della Dott.ssa Migliosi Marina nata ad Ancona il 02.01.1970 

             residente in Via Limido, n. 31 – 42024 Castelnovo di Sotto (RE) Codice Fiscale 

              MGLMRN70A42A271W CIG Z3336C1944, da versare sul conto corrente dedicato: 

             IT12X0508036750CC0080609889. 

 - € 1.680,00 quale ritenuta d’acconto, relativa alla fattura emessa dalla Dott.ssa Migliosi 

Marina. 

Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line tutti gli elementi identificativi del 

presente provvedimento sono trasmessi al responsabile della pubblicazione, ai sensi dell’art 98 L.R. 

07.05.2015 n°9. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

Palermo, 22.04.2025                                                        Il Dirigente del Servizio 4 

                                                      Carlo Amico 

 
 


		2025-04-22T10:59:17+0200
	CARLO AMICO




